
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 avente per oggetto: “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6 –ter della 

legge3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e2021/2022, su posto comune e di sostegno; 

Visto il Decreto di questo Ufficio prot. n. 5168 del 11.8.2020, di delega, ai sensi 

dell’art. 8 comma 5 della predetta O.M. 60, a scuole polo, per classi di concorso; 

Visto l’art. 9, co. 1 della sopracitata O.M. n. 60, che dispone la pubblicazione delle GPS  

sul sito dell’Ufficio Territoriale e la pubblicazione delle correlate graduatorie  di 

istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica;  

Visto  il Decreto di questo Ufficio prot. 11436 del 01/09/2020, di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze relative alle Province di Caltanissetta 

ed Enna; 

Visto il Decreto prot. 13404 del 18/09/2020, di ripubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna;  

Vista la C.M. prot. n. 1588 dell’11/09/2020 “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 11 

luglio 2020, n. 60. Attività di convalida delle graduatorie provinciali per le 

supplenze”.  

Visto Il D.M. 51 del 03/03/2021, avente per oggetto “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 

2020, n. 60 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e 

dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

Visto il Decreto prot. 14289 del 09/08/2021, di pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle Supplenze e dei relativi elenchi aggiuntivi relativi alle province 

di Caltanissetta ed Enna per l’a.s. 2021/2022; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 14290 del 09/08/2021, di esclusione 

dagli elenchi aggiuntivi alla prima fascia - sostegno delle Graduatorie Provinciali 

delle Supplenze dei docenti che hanno conseguito il titolo di specializzazione 

all’estero, non ancora riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente, in 

applicazione dell’art. 2, comma 1, del citato D.M. n. 51 del 03.03.2021; 

Visti 

 

 

 

 

Richiamato 

 

 

i Decreti monocratici del Presidente del TAR Sicilia, Sezione Seconda, n. 525/2021 

Reg. Prov. Caut. reso nel giudizio n. 01485/2021 e n. 526/2021 Reg. Prov. Caut. 

reso nel giudizio n. 01487/2021, con cui è stata provvisoriamente accolta la 

domanda cautelare proposta da taluni dei candidati esclusi, in attesa della 

conferma o della revoca a seguito di trattazione collegiale in camera di consiglio 

fissata in data 24 settembre 2021;  

il contenuto e le conclusioni della nota del Ministero dell’Università e della Ricerca 

– Segretariato Generale, prot. AOODGSINFS 20446 del 14/07/2021, in riferimento 

ai titoli di specializzazione TFA sostegno agli alunni disabili nelle scuole rilasciati da 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

Richiamato 

“Evergood Advisors Campus University”, per il tramite dell’Agenzia “Unimorfe 

International University” ;  

il contenuto e le conclusioni della nota del Ministero dell’Università e della Ricerca 

– Segretariato Generale, prot. AOODGSINFS 25348 del 17/08/2021, in riferimento 

ai titoli di specializzazione TFA sostegno agli alunni disabili rilasciato a seguito di corsi 

spagnoli e rumeni di specializzazione ivi espressamente richiamati; 

Ritenuto  tuttavia, di dover dare esecuzione al predetto Decreto monocratico, con riserva 

dell’esito della trattazione collegiale della domanda cautelare e nelle more di detta 

trattazione, nonché con riserva dell’esito del giudizio di merito; 

 

DISPONE 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, da intendersi integralmente richiamate e trascritte, 

gli aspiranti indicati nel seguente elenco sono reinseriti negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia 

sostegno delle Graduatorie Provinciali delle Supplenze delle Province di Caltanissetta ed Enna, 

con riserva dell’esito della trattazione collegiale della domanda cautelare e del giudizio di merito:  

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Prima fascia 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

LODATO ALESSIA 10/11/1986 CT ADMM 

LA PLACA SALVATORE 09/02/1989 PA ADMM 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

MENDOLA DANILO SAMUELE 23/02/1977 CL ADMM 

BUTERA DEBORA SIMONA 15/03/1977 CL ADSS 

FERRARA CALOGERA ALDINA 09/04/1973 CL ADSS 

LEGNAME SEBASTIANO 09/06/1971 CL ADSS 

LAMBRI LUCIA ELISA 05/07/1978 CL ADSS 

MINARDI STEFANIA 01/09/1987 CT ADSS 

SAVARINO ANNAMARIA 26/05/1979 CL ADSS 

 

Elenchi aggiuntivi 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

BULLA GIUSEPPE 18/06/2000 CL ADSS 

BAIUNCO MASSIMO 06/10/1980 EE ADSS 

CANALE GIOVANNA 30/05/1987 PA ADSS 

CORTESE 

MARIA CONCETTA 

CATIA 31/05/1973 CL ADSS 

ADDARIO DALILA 02/12/1990 CL ADSS 

D'ASARO FRANCA 27/03/1986 CL ADSS 

FARACI CALCEDONIA NINNA 13/10/1989 CL ADSS 

FARACI ALESSANDRO 30/01/2002 EN ADSS 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

5 

 

GRECO FABIANO GAETANO 25/05/1993 CT ADSS 

RUSSO MICHELE 25/07/1983 PA ADSS 

SCICOLONE MARTINA 24/07/1987 CL ADSS 

SCIAGURA GIUSEPPA GRAZIA 28/06/1974 CL ADSS 

SARDELLA GAETANO 10/05/1961 CL ADMM 

SARDELLA MARIANNA 22/09/1993 CL ADSS 

SCIBETTA LILIANA 05/04/1977 AG ADSS 

ZAPPIA 

MICHELINA MARIA 

GRAZIA 28/03/1977 CL ADSS 

 

PROVINCIA DI ENNA 

Prima fascia 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

ALEO LUCIA 26/04/1979 CT ADMM 

 

Elenchi aggiuntivi 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

6 

 

CASTANO SILVIA ROSANNA 03/01/1988 CT ADSS 

MARCHI' GIUSEPPINA 09/05/1977 EE ADSS 

SPAGNOLO GIUSEPPE 17/02/1977 EN ADSS 

 

I docenti di cui al sopra riportato elenco, potranno trasmettere, entro e non oltre il 29/08/2021, 

istanza cartacea ai fini dell’espressione delle preferenze di sede per il conferimento degli incarichi 

di supplenza, all’indirizzo email usp.cl-en@istruzione.it o all’indirizzo PEC : 

uspclen@postacert.istruzione.it.  

Entro la medesima data i suddetti docenti dovranno altresì trasmettere ai sopra indicati indirizzi la 

seguente documentazione: 

• ricevuta di presentazione dell’istanza di riconoscimento del titolo straniero; 

• copia dell’istanza di riconoscimento inviata all’amministrazione competente per la 

valutazione del titolo con l’indicazione della procedura alla quale si vuole partecipare; 

• copia del titolo di cui si chiede il riconoscimento. 

 

La pubblicazione del presente dispositivo ha effetto di notifica ai diretti interessati. 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspclen@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia 

 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

7 

 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Ai  Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine 

e grado della Provincia di Caltanissetta ed 

Enna 

Provincia di ENNA 
  

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2021-08-27T18:29:48+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-08-27T20:33:49+0200
	protocollo




